
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 961 DEL 31-08-2016

DETERMINAZIONE

N. 198 DEL 31-08-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della palestra della scuola primaria
De Amicis - Concessione anticipazione e liquidazione fattura relativa. CUP
B94E15000110005 - CIG  670990766B - OP. 106/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale
n. 24 del 02.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale
n. 153 del 9.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:

- con delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n.
115 del 03/05/2016 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “manutenzione
straordinaria alla palestra della scuola primaria E. De Amicis” per l’importo di lavori soggetti
a ribasso per €  106.300,00 oltre ad  € 11.700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e pertanto per un importo complessivo di lavori a base di appalto di € 118.000,00,
oltre somme a disposizione dell’amministrazione per € 32.000,00 per l’importo complessivo
del progetto di € 150.000,00;

- con determinazione a contrattare n. 89 R.G. 461 del 04/05/2016 sono stati individuati gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte ai sensi del D.Lgs. 50/2016;



- con determinazione dirigenziale n. 129 R.G.791 del 08/07/2016, a seguito di procedura
negoziata in modalità telematica, previa manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, i lavori sono stati aggiudicati al Raggruppamento
Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl il quale ha offerto un ribasso del 31,38%
pari all’importo di € 72.943,06 oltre oneri di sicurezza di € 11.700,00 ed oltre Iva;

- con determinazione n. 170 R.G. 863 del 28.07.2016  si procedeva all’impegno della spesa
per i lavori ed alla variazione del Quadro Economico;

- con atto notarile rep. n. 3924 del 28.07.2016 (raccolta n. 2162) stipulato dalle ditte
ROSIMM SRL e VP AVI SRL si sono costituite come Associazione Temporanea di Imprese
e hanno conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza in favore della ditta
ROSIMM SRL divenuta Capogruppo e Mandataria;

- in data 28.07.2016 il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Simonetta Boattini, ha
provveduto alla consegna anticipata dei lavori come da verbale agli atti del servizio
competente;

- con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese Rosimm Srl - VP Avi Srl in data 05.08.2016
è stato stipulato il contratto di appalto Rep. 20439, registrato all’Agenzia delle Entrate –
Ufficio Territoriale di Firenze il 18/08/2016 al n.16 – Serie 2, per un importo di lavori di €
72.943,06 oltre € 11.700,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 84.643,06 oltre IVA
per complessivi € 99.720,94;

VISTA la formale richiesta (PEC n.46943 del 10.08.2016, interamente ritrasmessa con
successiva PEC n. 49001 del 29.08.2016) della ditta Rosimm Srl, in qualità di mandataria del
R:T.I. sopra richiamato, di corresponsione di un’anticipazione pari al 20% dell’importo
contrattuale, così come previsto all’art.14 del contratto di appalto stipulato in data
05.08.2016;

RICHIAMATO l’art. 35 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, comma 18,  ai sensi
del quale:
“Sul valore stimato dell'appalto (da intendersi: “valore del contratto” - n.d.r.) viene
calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere
all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione
dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il
cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie
autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative
autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai
requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La
garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli
intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.
385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni
appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se
l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali.
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione
della anticipazione.”;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 198 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 961 DEL 31-08-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


PRESO ATTO che con le PEC sopra richiamate venivano trasmesse:
- fattura n. 1 del 09.08.2016 di € 16.928,61 oltre IVA 22% di € 3.724,29 per complessivi €
20.652,90 (registrata in data 30/08/2016 n. 4445);
- polizza fideiussoria n. 147814676 emessa in data 08.08.2016 da Unipol SAI Assicurazioni
SPA  e successiva integrazione-variazione del 23.08.2016 a garanzia dell’anticipazione del
20% dell’importo di € 16.936.31 (pari all’importo dell’anticipazione maggiorato del tasso di
interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa), agli atti
del Settore;

ACCERTATE, in virtù degli atti sopra citati, le condizioni che consentono di procedere
all’anticipazione ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO di dover procedere con l’erogazione della stessa e visti, a tale scopo, i seguenti
documenti:
-  la regolarità contributiva e previdenziale accertata dai DURC ON LINE prot. INPS
3605112 con validità al 28 ottobre 2016 per l’impresa ROSIMM SRL e prot. INPS 3870276
con validità al 19 novembre 2016 per l’impresa VP AVI SRL;
- la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso Equitalia, effettuata in data
30.08.2016 identificativo n.63/2016, con esito positivo effettuata a carico della ditta
ROSIMM SRL, essendo la sopra citata fattura di importo superiore ad € 10.000,00;
- la documentazione trasmessa dalla ditta ROSIMM SRL ai fini del rispetto degli obblighi
riguardanti la tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG
relativo è il seguente: CIG 670990766B;

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 ed il D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 21/06/2016, con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, Ing. Rita Dabizzi, l’incarico di Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” ai
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

per quanto sopra espresso:

- di concedere l’anticipazione richiesta dalla ditta ROSIMM SRL, in qualità di mandataria del
R.T.I. costituito con la ditta VP AVI SRL, dell’importo di € 16.928,61 pari al 20%
dell’importo contrattuale € 84.643,06 ai sensi del comma 18 dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016
relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria della palestra della scuola primaria De
Amicis a Sesto Fiorentino;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 198 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 961 DEL 31-08-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- di liquidare e pagare alla ditta ROSIMM SRL, in qualità di mandataria del R.T.I., la somma
di € 16.928,61, pari al 20% dell’importo contrattuale, oltre IVA 22% di € 3.724,29 per
complessivi € 20.652,90 di cui alla fattura n.1 del 09.08.2016 (registrata in data 30/08/2016
n.4445) imputando la spesa avvalendosi dell’impegno assunto con determinazione
dirigenziale n. 170 R.G. 863 del 28.07.2016 sul CAP.PEG 65031 PIANO FIN:2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02 “Manutenzione straordinaria palestra scuola elementare De Amicis”, OP
106/2015 – Mutuo Credito Sportivo, Impegno 2016/189/2;

- di dare atto che l’impresa ha depositato idonea polizza fideiussoria n.147814676 emessa in
data 08.08.2016 e successivamente integrata in data 23.08.2016 da Unipol SAI Assicurazioni
SPA a garanzia dell’anticipazione del 20% dell’importo di € 16.936,31 (pari all’importo
dell’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al
recupero dell’anticipazione), agli atti del Settore;

- di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Lavori per quanto di
propria competenza;

- di dare atto che ai sensi della Delibera CIPE 24/2014 è stato richiesto il CUP relativo
all’opera pubblica che è il seguente: B94E15000110005;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Simonetta Boattini –
Servizio Manutenzioni  – Settore Sviluppo del Territorio.

Sesto Fiorentino, 31-08-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 198 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 961 DEL 31-08-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della palestra della scuola primaria
De Amicis - Concessione anticipazione e liquidazione fattura relativa. CUP
B94E15000110005 - CIG  670990766B - OP. 106/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Importo totale: 20.652,90

Oggetto: liquidazione alla ditta Rosimm srl della fattura n. 1/2016 quale anticipazione

Capitolo 65031 Codice 04.02.2
Manutenzione straordinaria
palestra scuola elementare
De Amicis

150.000,00

Impegno 2016/189/
2

Atto
A/P14/2016/170
efficace dal
03/08/2016

Impegno di spesa per affidamento lavori alla
R.T.I. Rosimm srl di Caserta - VP Avi srl di
Aversa

99.720,94

Siope: 2109 Codice CUP:
B94E15000110005

Codice CIG:  670990766B

Tipo Finanziamento: FS1 Fondo: FV

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

43749 ROSIMM SRL

FA FATTPA 1_16 09/08/2016 29/09/2016 20.652,90

Lavori di manutenzione straordinaria scuola primaria
"E. De Amicis" - Acconto
SPLIT (3.724,29);

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-09-2016

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 198 DEL 31-08-2016 - Reg. Gen. N. 961 DEL 31-08-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


